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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce pojednává o profesi zdravotně sociálního pracovníka a o práci

v sociálně aktivizačních službách poskytující péči rodinám s dětmi romského původu. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou uvedeny zejména

obecné informace o zdravotně sociální práci, o profesi zdravotně sociálního pracovníka,

o sociálních aktivizačních službách a o práci s romskou rodinou. V praktické části je popi-

sováno kvantitativní výzkumné šetření, které probíhalo na základě ankety. Respondenty byly

rodiny, které spolupracují se sociální aktivizační službou Mozaika. Cílem praktické části je

zjistit potřebnost zdravotně sociálního pracovníka v sociálně aktivizační službě Mozaika.

Výstupem bakalářské práce je vytvoření pracovního místa v sociálně aktivizační službě Mo-

zaika.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, sociálně aktivizační služba, zdravotně sociální

práce, romská rodina

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the profession of a health social worker and work in social

activation services providing care to families with children of Roma origin. The thesis is

divided into theoretical part and practical part. The theoretical part includes general infor-

mation about the health care social work, the profession of health social worker, social acti-

vation services and working with the Roma family. The practical part describes a quantita-

tive research which was conducted on the basis of a survey. The respondents were families

who cooperate with the Mozaika social activation service. The aim of the practical part is to

determine the usefulness of the healthcare social worker in the social activation service Mo-

zaika. The output of the bachelor thesis is the creation of a job position in the social activa-

tion service Mozaika.

Keywords: health social worker, social activation service, health care social work, Roma

family
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá ukotvením profese zdravotně sociálního pracovníka

v sociálně aktivizační službě. S tím souvisí propojení sociální práce a zdravotní péče. Trou-

fám si říci, že propojení sociální a zdravotní péče přispívá ke komplexnímu zajištění potřeb

ať už u klienta či pacienta. Je ale otázkou, zda je potřebná zdravotní péče i ve službě jako je

sociální služba pro rodiny s dětmi. Na tuto otázku zjišťujeme odpověď v praktické části.

Vzhledem k tématu celé bakalářské práce, se v teoretické části budeme zabývat hlavními

tématy, jako je zdravotně sociální práce, sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi a so-

ciální práce s rodinou. Pro pochopení sociální práce a zdravotně sociální práce bude v teo-

retické části zmíněn vývoj sociální práce, protože je teoretickým základem pro vznik sociální

práce ve zdravotnictví. Dále uvedeme zákonné vymezení zdravotně sociální práce a na to

navazující definici profese zdravotně sociálního pracovníka. V podkapitole zdravotně soci-

ální pracovník především popíšeme jeho kompetence, odbornou způsobilost pro výkon své

profese a v poslední řadě osobnostní vlastnosti. V teoretické části se zmíníme také o sociálně

aktivizační službě pro rodiny s dětmi. V této části najdeme pojem rodina, její funkce a typy.

Významnou složkou této kapitoly bude popsání konkrétní sociálně aktivizační služby ne-

soucí název Mozaika, ve které bude proveden výzkum. Tato konkrétní sociálně aktivizační

služba byla vybrána z toho důvodu, že jsme zde vykonávali odbornou praxi v rámci studia.

Poslední kapitolou teoretické části shrne sociální práci s rodinou. Zde poukážeme na speci-

fika práce s rodinou. Také vymezíme konkrétní cílovou skupinu, se kterou může zdravotně

sociální pracovník případně sociální pracovník pracovat. Jelikož výzkum provádíme v soci-

álně aktivizační službě, kde jsou převážnými klienti Romové, následující podkapitola doplní

informace týkající se sociální práce s danou minoritou. Zde se budeme zabývat otázkou vní-

mání zdraví u romské populace. Cílem teoretické části je propojit zdravotní péči se sociální

prací v sociální službě, která je poskytována dle zákona o sociálních službách rodinám

s dětmi.

Empirická část bude věnována zjišťování potřeby profese zdravotně sociálního pracovníka

v konkrétní sociálně aktivizační službě. Praktická část se zaměří na charakteristiku výzkumu

a následnou interpretaci získaných dat. Výzkumné šetření bude provedeno jak u klientů so-

ciálně aktivizační služby Mozaika tak i u pracovníků této služby. V případě zjištění potřeb-

nosti, navrhneme vytvoření pracovního místa zdravotně sociálního pracovníka, který by za-
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jišťoval v dané organizaci zdravotně sociální péči pro své klienty. Odbornost tohoto pracov-

níka by tak přispěla ke komplexnější podpoře sociálně slabším rodinám v oblasti zdraví

a prevence nemocí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Na úvod si vysvětlíme vzájemné prolínání sociální práce a zdravotní péče. Historické pro-

pojení sociální práce se zdravotnickým zaměřením bylo ukotveno legislativou Ministerstva

zdravotnictví ČR. Problematika sociální a zdravotní péče je velmi těsně propojena a dotýká

se všech pomáhajících profesí. Každý z nás si uvědomuje změny, ke kterým ve společenské

oblasti života dojde v případě rozvoje onemocnění. Ale ne každý tuto situaci zvládne bez

podpory či odborné pomoci. Všichni odborníci v praxi si jsou vědomi nutné multidisci-

plinarity, ale postavení profese a vymezené činnosti sociálních pracovníků nejsou v jednot-

livých rezortech jednotné a jasné. (Kuzníková a kolektiv, 2011)

Péče o klienty a pacienty se zaměřuje na sociální potřeby nebo zdravotní péči. V praxi však

můžeme narazit, že je potřeba tyto sféry propojit. Často dochází, že klientům je poskytována

sociální péče, která zasahuje do oboru zdravotnictví a naopak. Pro pochopení profese zdra-

votně sociální pracovník je potřeba znát základní definování sociální práce. Obecně sociální

práci vymezujeme jako vědeckou disciplínu, která upravuje a řeší problémy jedinců, skupin

a komunit, které vznikají z konfliktu potřeb jedinců a společenských potřeb. Jejím úkolem

a cílem je zlepšit kvalitu života všech lidí v dané společnosti a zároveň předcházet vznikají-

cích konfliktů. Sociální práce je také zároveň prostředníkem mezi tím, co vyžaduje společ-

nost ve svých normách, a tím co žádá jedinec. (Vrtišková, 2009)

„Zdravotně sociální práce je odborná disciplína zaměřená na sociální práci s člověkem,

který se v souvislosti se svým zdravotním stavem či věkem (často obojím) dostal do svízelné

životní (sociální) situace, nebo již ve svízelné životní situaci byl ještě před hospitalizací či

jinou intervencí ze strany poskytovatelů zdravotní péče. Je určena také těm klientům a jejich

blízkým, kteří mají specifické sociální a kulturní potřeby, jejichž uspokojování přesahuje rá-

mec standardní ošetřovatelské péče.“ (Kutnohorská, Cichá, Goldmann, 2011, s. 28)

Mezi úkoly zdravotně sociální práce patří využití vlivu psychosociální sféry na nemoc k lepší

adaptaci, překonání obtíží, motivaci k léčbě a spolupráci vedoucí ke kvalitnějšímu životu.

Zajišťuje komplexní péči o klienta či pacienta v souladu s posláním zdravotnického zařízení

a posláním oboru sociální práce. (Kuzníková a kolektiv, 2011)

„Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je

odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zane-

dbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti).
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Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování

individuálního lidského potenciálu.“ (Matoušek, 2016, s. 200-201)

Také Tokárová a kolektiv (2003) rozdělují definici sociální práce na základě úhlu pohledu.

Jeden úhel pohledu pojmenovává sociální práci jako praktickou a ten druhý jako vědní dis-

ciplínu. Praktická sociální práce je přímým, záměrným a připraveným kontaktem sociálního

pracovníka s klientem, skupinou nebo komunitou za účelem stanovení sociální diagnózy

a realizace sociální péče. Sociální práce jako vědní disciplína se zabývá otázkou definování

předmětu výzkumu, stanovení zákonů, principů a metod a vzájemných vztahů s dalšími věd-

ními disciplínami.

Výkon sociální práce můžeme vidět ve všech oblastech společnosti, zatímco zdravotní práci


[…]


entů a pracovníků potřebnost pracovníka, který by měl zdravotnické vzdělání. Tato odbor-

nost by měla přispět k podpoře rodin při řešení záležitostí týkající se zdraví. Zjišťování bylo

provedeno na základě sestavení dvou druhů anket. Jedna anketa se zaměřovala na potřeby

klientů a druhá na potřeby pracovníků. Získaná data jsme prezentovali prostřednictvím ta-

bulek a krátkého komentáře. Porovnání odpovědí jak od pracovníků a klientů prezentujeme

prostřednictvím grafů a taktéž krátkého komentáře. Závěrečná kapitola se věnuje vyhodno-

cení výzkumných otázek a doporučení do praxe.

Ze získaných výsledků jsme zjistili, že pracovníci se často setkávají s problematikou týkající

se řešení zdravotního stavu klienta. V SAS Mozaika taktéž probíhá podpora rodin v podobě

doprovodů k lékaři. Z výzkumu jsme také došli k výsledkům, že práce zdravotně sociálního

pracovníka by byla velmi přínosná. Na to reagujeme doporučením k vytvoření pracovní po-

zice v SAS Mozaika. Při vytváření této pozice čerpáme z teoretického základu bakalářské

práce. V kapitole doporučení do praxe se zmiňujeme o potřebných odborných předpokladech

pro výkon této profese. Nechybí zde také vymezení osobnostních rysů a náplně práce. Pra-

covní náplň se snažíme vymezit přímo v rámci zdravotně sociální práce. V rámci pracovní
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náplně vnímáme potřebu zdravotně sociální práce především v prevenci. Téma prevence je

velmi zanedbávanou a problémovou oblastí u Romských rodin. S prevencí úzce souvisí

zdravý životní styl, který je často u sociálně slabších rodin opomíjen. Vliv na životní styl

rodin májí nejen nedostačující finanční prostředky, ale také bytové podmínky a nedostatečná

edukace v oblasti zdraví a nemoci. V neposlední řadě nesmíme opomíjet vliv nedostupné

lékařské péče na zdraví u rodin pocházejících ze sociálně vyloučených lokalit.

Práce zdravotně sociálního pracovníka se pojí s určitými riziky. Tyto rizika popisujeme v po-

slední podkapitole. Především se jedná o riziko přenosu nákazy, zneužití citlivých údajů

nebo také v direktivním přístupu pracovníka ke klientovi.

Limit daného výzkumu vnímám v tom, že klienti byli převážně romské národnosti. Tudíž

neznáme postoje rodin majoritní společnosti, které by dle mého názoru ovlivnily výsledky

výzkumu.

Věříme, že získaná data a možnost uplatnění pracovní pozice zdravotně sociálního pracov-

níka v sociálně aktivizační službě bude přínosem a inspirací jak pro SAS Mozaika tak i pro

jiné sociální služby tohoto typu.
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PŘÍLOHA P I: ANKETA PRO PRACOVNÍKY SAS

Anketa k bakalářské práci na téma:

Zdravotně sociální pracovník v sociálně aktivizačních službách

Otázky pro zjištění potřebnosti zdravotně sociálního pracovníka na

pracovišti sociálně aktivizační služby Mozaika:

1. Řešíte často s klienty potíže týkající se jejich zdravotního stavu?

ANO NE

2. Doprovázíte klienty k lékaři?

ANO NE

3. Jsou pro Vás lékařské zprávy srozumitelné?

ANO NE NĚKDY

4. Vysvětlíte klientovi obsah lékařské zprávy?

ANO NE NĚKDY

5. Zaměřujete se při své práci na prevenci onemocnění u klientů?

ANO NE

6. Myslíte si, že cílová skupina, se kterou pracujete, by uvítala pracovníka vzdě-

laného se zdravotnickým základem?

ANO NE NEVÍM

7. Znáte profesi zdravotně sociálního pracovníka?

ANO NE

8. Uvítali byste do pracovního týmu zdravotně sociálního pracovníka?

ANO NE NEVÍM

9. Myslíte, že tato profese je pro SAS Mozaika přínosem?

ANO NE NEVÍM

Anketa pro pracovníky SAS 1

PŘÍLOHA P I: ANKETA PRO KLIENTY SAS

Anketa je pro účely vytvoření bakalářské práce na téma:

Zdravotně sociální pracovník v sociálně aktivizačních službách

Otázky pro zjištění potřebnosti zdravotně sociálního pracovníka pro ro-

diny s dětmi v sociálně aktivizační službě Mozaika:

1. Jak dlouho spolupracujete se SAS Mozaika?

a) 0-6 měsíců

b) 7 měsíců až 1 rok

c) Více jak 1 rok

2. Obracíte se na sociálního pracovníka SAS Mozaika, když jste Vy nebo Vaše dítě

nemocné?

ANO NE

3. Pokud jste v předchozí otázce zodpověděl/a ANO, jak často?

a) vždy když jsem já anebo mé dítě nemocné

b) jen při speciálních zdravotních problémech s kterými si nevím rady

c) málokdy

4. Uvítáte pracovníka, který bude odborník i ve zdravotní péči?

a) určitě ano

b) asi ano

c) nevím, je mi to jedno

d) asi ne

e) určitě ne

5. Když Vám lékař předepíše léčbu, je to pro Vás srozumitelné?

ANO NE

6. Pomohla by Vám podpora od pracovníka SAS Mozaika při řešení záležitostí tý-

kající se zdraví?

ANO NE

7. Byli jste někdy v situaci, kdy jste si nevěděli rady po návštěvě lékaře?

ANO NE

8. Pomohl Vám v řešení zdravotního stavu sociální pracovník ze SAS Mozaika?

ANO NE

9. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli NE, uvítali byste pracovníka se zna-

lostmi ze zdravotnictví?

ANO NE

Anketa pro klienty SAS 2