POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zdravotně sociální pracovník v sociálně aktivizačních službách

Jméno a příjmení studenta: Denisa Frydrýšková

Vedoucí práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Osnova predkladanej bakalárskej práce je logická, jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Autorka
čerpala informácie z relevantnej literatúry, ktorú korektne citovala. V abstrakte je nešťastne
formulované, že „výstupem bakalářské práce je vytvoření pracovního místa v sociálně aktivizační službě
Mozaika.“ Autorka chcela v praktickej časti najprv zistiť (a uvádza to aj v ďalšom texte), či je v SAS

Mozaika pozícia ZSP vôbec potrebná. Až následne, ak by z výskumu vyšlo, že áno, by s touto
informáciou ďalej pracovala a vlastne vytvorila podklady pre pracovnú pozíciu ZSP.
Teoretická časť je spracovaná štandardne a je dobrým východiskom pre časť praktickú. Autorke sa
prostredníctvom ankety potvrdilo, že ZSP v SAS Mozaika by bol potrebný. A preto autorka práce
v podstate predpripravila pozíciu ZSP, uviedla podmienky a náplň pracovnej pozície. Uvedené
považujem za najväčší prínos práce.

Otázky k obhajobě: -

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28. 5. 2019 PhDr. Lucia Elsner, PhD.